X X V . 

Báthori Zsigmond erdélyi fejedelem III. Zsigmond lengyel királynak. 
Gyula-Fejérvár 1502. sept, 1. 

Sacra Regia Maiestas, Domine et Affinis etc. 
Quandoquidem in postremis suis ad nos literis Maiestas 

Ves t ra certam nobis spem fecerit, eífecturum se, ut in proxi-
mis generabilus Comitiis nominis illius nostri explicandi certa 
iam tandem ratio constituatur, ad ea bunc iterum Generosum 
Eustachium Gyulaffi Secretarium nostrum expedire voluimus. 
A Maiestate autem Vestra Sacra petimus summopere, ut cum 
nihil iam aliud in hac causa nostra praeter nominis illius dis-
solutionem reliquum esse videamus, velit eam eius rationem 
habere, ut in ipsius erga nos gratia et benevolentia toties iam 
et literis et nunciis contestata plane et acquiescere, et expecta-
tioni nostrae modum imponere possimus. Caetera in haue 
sententiam eidem Secretario nostro Maiestati Vestrae Sacrae 
verbis referenda commisimus, cui ut fidem adhibeat, studium-
que et officium nostrum, quod usibus omnibus eius ofl'erimus, 
gratum habeat, ab ea iterum rogamus. Cuius gratiae nos com-
mendantes omnia optata et prospera ei a Deo precamur, 
Datae Albae Juliae die 1-a Septembris 1592. 

Másolata a gr. Bánfi-codexben. 

X X V I . 

Báthori Zsigmond erdélyi fejedelem megbizó levele lengyelországi követe 
Gyula.fi Lestár vészére. Gyula-Fejérvár, 1592. sept. 1. 

Misimus ad Dominationem Vestram Illustrissimam et 
Magniücam hunc praesentium exhibitorem Generosum Eusta-
chium Gyulaffi Secretarium nostrum, a quo eertis quibusdam 
(le rebus ei verbis nonnulla mmciavimus, A qua amanter 
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petimus, u t et ficlem iis, quae ei uoniiuo nostro dixerit, adhi-
beat, et nos sui Semper amantes et rerum omnium suarum 
cupidos esse certe sibi persvadeat. Cuius amori nos commen-
dantes felicia ei omnia a Deo precamur. Datum in Civitate 
nostra Alba Ju l ia die 1. Septembris anno domiui 1592. 

Másolata a gr. Bánfi-codexben. 

X X V I I . 

Báthori Zsigmond levele János Jcurlandi herczeghez, melyben a követe 
Gyulafi Lestár által előadandó ügyben támogatását kéri. Gyula-Fejérvár, 

1502. sept. 1. 

Ulustris et Magnifice domine amice nobis observan-
dissime. 

Quam propenso in nos Dominatio Vestra Hl. et Magni-
fica animo sit, id et saepe alias in cunctis iis occasionibus, 
quae se ei in cura aliqua rerum nostrarum vei saltem iu eas 
studio obtulerunt, et novissime tum cum a Secretario nostro 
Cracoviae requisita nihil non eorum, quae illius temporis 
erant, nostri causa praestitit, experti sumus. Cuius rei nou 
uuncium tantum ipsum, qui omnia ad nos pro sua fide retulit, 
sed litteras etiam Dominationis Vestrae Illustris et Magni-
íicae amanter ad nos et officiose scriptas testes habemus. Quae 
omnia causam iterum animumque nobis acl eam scribendi 
eiusque studio ac benevolentia utendi praebuerunt. Cum autem 
eundem rursum Secretarium nostrum Generosum Eustachium 
Giulaffy, ac de re etiam eadem ad eam mittamus, ut ei multis 
quid ab ea velimus explicemus, opus non habemus, tantum 
eam rogamus, ut cum eiclem Giulaffio nostro et conveniendi 
sui et ea quae eam in se recipere atque adeo perficere etiam 
in negotiis nostris cupimus, referendi potestatem fecerit, velit 
tandem ei rei ita manum admovere, ut quantum ab ea et 
amari nos et commoda nostra promoveri coníidamus, eo quo 
optamus negotii ipsius eventu comprobatum videamus. Quod 
nobis ita ab ea gratum erit, ut de referenda ei cum contesta-
tione optimae nostrae in eam voluntatis omnibus in rebus 
gratia semper simus cogitaturi. Quam bene valere optamus. 
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Datum in civitate íiostra Alba Ju l ia die 1. mensis Septembris 
anno domini M.D. X C I I . 

Sigismunclus Báthory m. p. 

Külczim: [domijuo Janusio duci de Zbaraz 
uieusi etc. Amico nobis observando. 

E r e d e t i j e a budapesti egyetem könyvtárában. (Szamosközi gyűj-
teményében.) 

X X V I I I . 

Bucella Miklós a lengyel király orvosa Báthori Zsigmondnak. Varsó 
1592. oct. 31. 

Serenissime Princeps, Domine mihi clementissime. 
Salu tem et homilium meorum servitiorum conimen-

dationem. 
Generosus Dominus Eustachius Gyulafii circa iinem 

Comitiorum ad nos venit, attamen satis in tempore, non minus 
quam si prima die venisset, litteras reddere, senatores perso-
naliter salutare et debitum in memóriám revocare commodis-
sime potui t . Verum assistentium aemulatione Comitia adeo 
turbulenta fuerunt, ut nihil penitus in eis sit conclusum, eam-
que ob causam de pecunijs pro necessitate Regni nihil termi-
natum, minus pro solvendis debitis. Apud senatores et nuncios 
terrestres plurimos, et apud bonos viros negotium Serenitatis 
Vestrae benevolentiam atque integritatem commendare non 
destiti. I n futuris Comitiis, quae ante Pentecosten futura cre-
duntur, meliora speranda sunt. Quod Serenitas Vestra dignata 
sit propr ia manu lingva Italica aliquot verba ad me scribere, 
plurimas illi ago gratias, plurimumque letatus sum, intelligens 
Serenitatem Vestram lingvam meam nativam optime teuere. 
Serenitatem Vestram bene valere desidero. Datum Varsoviae 
die 31. Octobris anno domini 1592. 

Serenitatis Vestrae 
studiosissimus servitorum 

Nicolaus de Bucellis. 

Másolata a gr. Bánfi-codexben. 
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X X I X . 

III, Zsigmond lengyel király Báthori Zsigmondnak. Varsó 1592, nov, l 

Sigismundus Dei gratia Rex Poloniae etc. 
Illustrissime Princeps, amice et affinis noster cbarissime. 

Responsi, quod postremo Illustrati Yestrae de debito illo a 
I). Stephano Rege legato dederamus, memoria uequaquam 
nobis exeiderat. Quocirca diligenter sane curam habuimus, vt 
bis praeteritis Comitijs eius dissoluendi ratio constituta fuis-
set. Eueni t autem, vt praeter expectationem nostram haec 
Comitia inficerentur, adeoque vt in alijs rebus ad Rempubli. 
cam pertinentibus, ita etiam in modo huius nominis abolendi 
designando, desiderio nostro minimé satis fieret. I d quidem. 
tanto molestius nobis accidit. quanto magis Il lustri tati Vestrae 
post diuturnam expectationem satis fieri cupiebamus. Sed boc 
temporis iniquitas attulit, quae cogitationes et consilia bumana 
perturbat et inuertit. Certum autem habeat nostrum sibi ea 
in re Studium neque liactenus defuisse, neque in posterum 
esse defuturum. Speramus propitium tandem numen finem bis 
difii cultatibus, quibus liactenus hoc regnum et nos laboraui-
mus, daturum, atque tandem rationes expediendae huius Illu-
stritati Yest rae debitae pecuniae magis promptas esse futuras. 
Moram autem vt aequo animo 111. Yestra vlteriorem ferre 
velitj dareque hoc amori nostro mutuo, amanter rogamus, ean-
demque diu bene valere cupimus. Datuni Yarsauiae die 1. 
mensis Novembris anno domini 1592. Regni uero nostri 
anno quinto. 

Sigismundus Rex. *) 

Gyulafi Lestár egykorú másolata a budapesti egyetem könyvtárá-
ban. (Szamosközi gyűjteményében.) 

l) Ul t imae literae Regis ad .Principem in causa illa debiti, cüius 
nomine toties laboraui. Cíyxdafi Lestár jegyzete. 

A levél hálára jegyezve: Sigismundi Regis Puloniae literae ad 
Sigismundum Bátori etc. Bethlen Farkas kezével: Az harminczezer forint-
ról, kit Bátori István neki hagyott Bátori Sigmonduak. 
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X X X . 

Gyulafi Mihály s.-patald tanuló nagybátyjának Gyulafi Lestárnak, 
S.-Patak, 1593. máj. 21. 

Michael Gyulafi Generoso Domino Eustachio Gyulafi 
patruo suo S. P . D. 

Posteaquam Generose ac Egregie Domine, Demetrius 
Cracovius vir omni liberali doctrina politissimus, Gymnasiar-
cha huius loci laudatissimus, ex longa ac diuturna illa pere-
grinatione, quam visendorum suorum grat ia susceperat, salvus 
et incolumis ad nos rediisset, renunciavit mihi Tuam Egregiam 
Dominationem conquestam fuisse de mea negligentia, quod 
nimirum t a n t o temporis intervallo nihil ad Te literarum dede-
rim. N u n c itaque primum omnium me ex illa accusatione 
extricare conahor. Non enim ohlivione Tui mea, neque pigri-
tia aut negligentia nostra Generose Domine velim accidisse 
credas, quominus ad hoc usque tempus ullas a me literas acce-
peris, sed par t im distantia loci, qua disiuncti sumus invicem. 
partim vero multiplicibus meis occupationibus, quibus obruor 
quotidie in re litteraria. E t licet eis ne nunc quidem omni ex 
parte sim vacuus, tamen laxatis paulisper. illarum habenis, 
nolui praesent i occasione nacta nihil ad Tuam Egregiam 
Dominationem litterarum dare, ut hac ratione tua Dominatio 
de statu r e r u m mearum fieret certior; de quo paucis Egregie 
Domine sic liabeto. Ego per Dei gratiam hoc tempore pro-
spera et op ta t a fruor valetudine, quam Tuae quoque Domina-
tioni a D e o Optimo Maximo, perenni et inexhausto fonté 
omnium bonorum, largiri ex intimo cordis affectu precor. 
Litteris, quan tum in me est sitiim, diligenter invigilo, et omni-
bus viribus ad id incumbo, ne expectationem et spem de me 
conceptam faliam. Scriberem nunc ad Tuam Egregiam Domi-
nationem uberius, nisi ansam scribendi praecideret occasio. 
Nam non satis mihi constabat de subitaneo atque inopinato 
prope modum huius tabellarii discessu, qui hasce literas Tuae 
Egregiae Dominationi exhibebit. Quapropter si quid vitii est 
commissum, (quod plus satis mihi constat), id omne singularis 
tua humanitás Egregie Domine albo notet calculo, neque tam 
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iguprantiae, (licet probe sim conscius meae tenuitatis, meo 
enim me pede ac modulo metior), imputet, velim. Yale Gene-
rose ac Egregie Domine quam diutissime in annos Nestoreos, 
meque solito prosequere favore. Yale iterum, et me, cum erit 
otium, subinde literis refocilles. Generosum ac Egregium 
Dominum Casparem Batbori salutet meo nomine Tua Domi-
natio accurate. Datae ex celeberrimo Gymnasio Patakiensi 
anno 1593. 21-a Maij. 

Másolata a gr. Bánfi-codexben. 

XXXI. 

Gyulafi Mihály levele nagybátyjához Gyulafi Lestárhoz. S. Patak, 1594. 

márczius 9. 

Quod tarn longo temporis intervallo nihil ad te vir egre-
gie idemque fráter amantissime dederim literarum, excusatio-
nem accipe non peccati sed silentii. Pudet quidem me tarn diu 
nihil tibi scripsisse, sed profecto si scias, quantis bis distineor 
occupationibus, facile habeas silentio meo veniam. Quod si 
quando earum paulisper habenae laxari incipiunt, aliae rursus 
interveniunt causae longe difficillimae, quae me rursum ab 
officio scribendi retardant. Quantis verő locorum spatiis, inter-
stitiis ac intercapedine disiuncti simus, non vides ? Haec saepe-
numero in causa esse solent, quominus literas alioquin in 
promptu apud me existentes ad te transmittere queam. Huc 
accedit inopia certorum hominum, quod vehementer interdum 
solicitus sim, cui recte meas literas committere valeam. Mira 
enim est hoc tempore improbitas tabellariorum, adeo ut literas 
lidei suae commissas aut prorsus conscindant innocentes. aut 
apud se detineant quam diutissime. Haec igitur primariae 
causae extitere, quominus hactenus crebrioribus te literis inter-
pellaverim, quam par et aequum fuerat. Nunc vero et mearum 
occupationum laxis paululum habenis, et tabellarium nactus 
probatae cumprimis fidei et probitatis spectatae, unum videlicet 
ex alumnis scholae nostrae, non commisi, ut diutius officium 
scribendi a me desiderares. Accipe igitur fráter unice mihi 
dilecte et perpetuaobservantiaprosequendehasce meas literas, 
in quibus primum rerum mearum statum, deinde alia quaedam 
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mihi necessaria perstringere statui, eo quo debes animo, amico 
videlicet et benevolo, et cessationi meae diuturnae propter prae-
dictas causas haud gravatim ignoscas. Ego per Dei gratiam 
hoc tempore valco satis ex auimi mei sententia, literis huma-
nioribus, quantum virium mearum permittit imbecillitás, gna-
viter invigilo; sed instrumentis quibusdam ad eas necessariis 
destituor. E a vero, si scire cupis, qualia sint, aperiam. Suut 
libri, de quibus extat illud vulgatum et omnium sermone tri-
t um: H a u r i t aquam cribro, qui vult sine discere libro. Nec 
iniuria profecto. Nam quemadmodum miles quantumvis exer-
citatissimus, et heroica fortitudine longe praestantissimus, si 
armis careat , nunquam (mco quidem iudicio) munia suae voca-
tionis legitime et dextre obire potest, ita scholasticus, nisi libris 
affluat bonis ac authoribus, nunquam ad veram et solidam 
eruclitionem pervemre poterit. Quae cum ita sint, oro te fráter 
charissime, u t mihi aliquos historicos authores suppeditare 
velis; nam historicis legendis delector mirifice. Scio autem 
liuius generis authores tibi abunde suppetere; nam etiam ex 
libris demortui domini Andreae Carolini te nonnullos emisse 
accepi. Quod si meani petitionom hac in parte irritam esse non 
fueris passus, (sicut et spondet animus), tuorum in me beneíi-
ciorum memóriám, donec hoc vitae munus divina benignitas 
mihi salvum esse volet, sancte et religiöse me conservaturum 
recipio. A te mi fráter etiam atque etiam peto, ut pro tuo f ra-
terno erga me meoque item erga te amore per hunc studiosum, 
qui tibi lias literas cxhibiturus est, libros historicos, quos qui-
dem mihi fore perutiles iudicaveris, transmittere digneris. Ipse 
mihi bona üde quin repraesentaturus sit eos, nihil addubito. 
Eius enim animum multis iam erga me argumentis habeo 
exploratissimum. Yale vir egregie, et boni consulas has literae 
plus quam extemporarias. I terum vale, me amare perge amore 
illó tuo vere fraterno, et ad me, quotiescumque per occupatio-
nes tuas licuerit, literas dare ne graveris. Datum Patakini 9-a 
Mártii A n n o in partu Yirginco 1594. 

E r r a t a albo calculo vir egregie notato, eaque tabellio-
nis praeproperae festinationi et tenuitati ingenii mei assignato. 

Másolata a gr. Bánfi-codexben. 
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X X X I I . 

Gyulafi Lestár válasza Gyulafi Mihálynak. (1594. márcz. 9. után). 

Michaeli Gyulafi fratri cliarissimo Eustachius Gyulafi S.P. 
Li teras ad me tuas fráter cliarissime alumnus ille scholae 

vestrae, cui tradideras, bona ut debuit fide pertulit. In quibus 
primo loco illud mihi supra quam dici queat fűit gratissimum, 
quod te et belle habere ac literis insuper, (quibus nil aut maius 
aut divÍDÍus quidquam a Deo immortali hominibus dari potuit), 
graviter insudare intelligam. Perge mi fráter charissime, quo 
te tua haec virtus nobilisque animi impétus ducit, victas fac 
Musis manus praebeas, quae te solae et ornare et conservare 
in aeternum poterunt, cunctis aliis sub sole rebus sponte eli-
quescentibus, ac ad instar nivis dilabentibus; ita ut omnis 
haec fortunae ac externi splendoris vanissima idea ipso teste 
Pindaro non tarn umbra quam somnium umbrae et esse et 
censeri iure prorsus optimo debeat. Sicuti et philosophorum 
nobilissimus animalia quaedam ephemera vocat, quae pontúm 
producere ait, quorum aetas unius saltem diei curriculo prae-
scribitur, hoc ipso, ut existimo, miseram ac caducam liarum, 
quae oculis nostris subjiciuntur, rerum conditionem pingere 
volens. I a m quod ad libros historicos, quos ex me habere cupis, 
scito me libentius facturum fuisse nihil, quam ut tantilla in re 
expectationi tuae respondere potuissem, si huiusmodi librorum 
copia penes me foret vei minima. A t quid quaeso barbaris Tran-
syluanis cum Musis et Apolline, quorum tellus nil nisi duros 
Marté viros, fortesque ac gnavos suscipit colonos ? Hic certe 
fráter ne nomen quidem librarii exauditur, multo minus autho-
res prostant excellentes, nisi quos forsan e Germania reduces 
studiosi pro se ac suis usibus advehunt. Nec tamen diffiteor 
esse mihi haue! aspernendos quosdam, eosque divinos plane 
scriptores ad manus, sed theologos ad unum omnes, (hoc enim 
3tudiorum genere ego cumprimis delector), qui haud scio frá-
ter num tibi, tyroni adhuc ac in studio elegantiarum Latina-
rum currenti, vei competant satis, vei usui aliquo esse possint. 
Nihilominus ne te tam famelicum (ut est in proverbio) aere 
pascam, scito me hac quoque in parte tibi non defuturum. 
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quamprimum in Poloniam eundi (ubi magna librorum copia) 
facultas mihi data fuerit, id quod Deo propitio brevi futurum 
existimo ; puto ibi me quippiam offensurum, quod forsitan tibi 
historiarum cupido non displiceat. Haec currente calamo et 
plusquam tumultuario; plura, cum per otium licuerit. Yale. 

Másolata a gr. Bánfi-codexben. 

X X X I I I . 

Gyulafi LeMár beszéde a lengyel lirály III. Zsigmond előtt, Krakkóban. 
1504. dec. 15. 

O r a t i u n c u l a a m e c o r a m S e r e n i s s i m o P o l o -
n o r u m a c S u e c i a e II eg e S i g i s m u n d o T e r t i o C ra -
c o v i a e , n o m i n e S e r e n i s s i m i T r a n s s y l v a n i a e 
P r i n c i p i s d i e 15. D e c e m b r i s a n n i 1594. h a b i t a , 
c ó m p o s i t a a u t e m i n i p s o i t i n e r e 2. N o v e m b r i s . 

Sacra Regia Majestas, Domine clementissime ! 
Y t primum aecepit Illnstrissimus Princeps, Dominus 

mens Clementissimus, Majestatem Yestram Sacram, vna cum 
coniuge Regina Serenissima, maxima Reipublicae huius Ordi-
numque expectatione, adeoque incredebili onmium laetitia, ex 
Regnis illis suis prouincijsque haereditarijs, paterno auctam 
imperio, florentem et incolumem in haue suam ditionem per-
uenisse, facere Sua Celsitudo non potuit, quin ea ex re singu-
lari quadam afficeretur voluptate. 

E t s i enim ad plerosque Principes Christianos, qui honori 
Maiestatis Yestrae Sacrae ex animo fauent, insignem hoc 
nomine laetitiam redundare Sua Celsitudo non nesciat, nec 
minori etiam alaeritate reditus eius nuntium a bonis quibus-
que esse acceptum, in eo tarnen potiores se partes ferre facile 
sibi persuadet, quod solam esse ex omnibus principibus Maie-
statem Yestram Sacram intelligat, quam Sua Celsitudo tota-
que domus Bathorea peculiari quodam non tam affinitatis, 
quainuis et eius quoque, quam oollatorum beneficiorum nexu, 
deuietam sibi obnoxiamque teneat. 

Si enim interdum magnorum coalesceré principum animi 
solius externae cuiusdam notitiae ac bonae uoluntatis specie 
soleant, quid Sua Celsitudo tot eius extantibus meritis et in 
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Rempublicam banc publice et in Maiestatem Yestram Sacram 
priuatim, sibi de Maiestate Vestra Sacra polliceri possit, nemo 
est qui id non clarissime videat. Quod quidem eo apud ipsam 
commemorat libentius, quo magis quicquid est boc beneficij, 
apud eum se Principem deposuisse sibi persuadet, quem 
mutuas sibi vices in bac officij et amoris palestra reddituram 
nunquam ut dubitaret, animum inducere potuit. 

Quibus ita constitutisj gratissimum liunc atque optatis-
simum sibi Maiestatis Vestrae Sacrae aduentum votis quibus 
potest maximis prosequitur, Deumque Optimum Maximum 
rogat, u t qui tantis pridem successibus Maiestatem Vestram 
Sacram beatam ac fiorentem reduxit, idem ipsam deinceps 
quoque ac successuris semper temporibus tarn buic suae, quam 
toti adeo Reipublicae Ckristianae tueatur ac conseruet, quin 
et bonis ipsam omnibus adauget, ac compotem denique opta-
tae felicitatis ac securitatis reddat. 

Al te ra pars commissionis liuius a Sua Celsitudine mihi 
iniunctae debitum illud a diuo Rege Stephano legatum con-
tinet, et decretum iam olim a Maiestate Vestra Regia et toties 
promissum lestatumque literis, cuius sane debiti exoluendi 
dilationes quanta animi aequitate Celsitudo Sua non exiguis 
impensis hactenus sustinuerit, seque in omnibus ad voluntatem 
adeoque arbitr ium Maiestatis Vestrae Sacrae conformauerit, 
cui id constet liquiclius, quam Maiestati Vestrae Sacrae, habet 
ipsa neminem. 

Quare cum nil iam aliud in hac causa sua praeter nomi-
nis ipsius dissolutionem reliquum esse videat, nisi ipsam omnia 
fallant, ita in gratia ac benevolentia Maiestatis Vestrae Sacrae 
aequiescit, effecturam vt Maiestam Vestram Sacram hac iam 
vice omnino existimet, quo expectationis tandem suae modum 
finemque Celsitudo Sua reipsa se consecutam videat. 

Vlt ima itaque hac eius repetendi ratione instituta, a 
Maiestate Vestra Sacra Celsitudo Sua enixe petit, u t semel ipsa 
animum abolendo debito huic adjiciat, tandemque efficiat, vt 
superiorum temporum difficultates, quibus ipsa quin expecta-
tioni ac desiderio Suae Celsitudinis satisfaceret, prepediebatur, 
non tarn transjisse, quam a Maiestate Vestra Sacra quodam-
modo, studio nimirum satisfaciendi Suae Celsitudini, victae ac 
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superatae esse uideantur. Ut sic vei in mecliis rerum difficulta-
tibus se suaque Maiestati Yestrae curae esse Sua Celsitudo 
intelligat, quandö ipsa, vt sui animi promptitudinem plane 
singularem Maiestati Yestrae testatam efficeret, nullis aut 
rerum aut temporum augustiis, nullaque fortunarum suarum 
uicissitudine, nullis denique damnis et incommodis suis a pro-
posito ne dum abduci, sed ne retardari quidem ullo unquam 
tempore potuit. 

H o r u m memoria si etiamnum apud Maiestatem Yestram 
Sacram perseuerat, fidem facit Suae Celsitudini certissimam, 
non commissuram Maiestatem Yestram Sacram, vt ea res, 
cujus causa toties ac tantopere apud ipsam laborat, in posterum 
quoque non leui incommodo offensioneque Suae Celsitudinis 
ducatur. 

A c de nomine quidem isto Suae Celsitudini debito bacte-
nus: quod sane Sua Celsitudo tale prorsus esse censet, vt 
deinceps saepius banc eandem sumere operám, eiusque iden-
tidem nomine Maiestatem Yestram Sacram interpellare sibi 
vix integrum esse existimet, maximé cum id faciendo se Maie-
stati quoque Yestrae tedium aíferre satis intelligat. 

Póstremum quod Sua Celsitudo ]\Iaiestati Yestrae signi-
ficandum duxit, illud est. Cozakos Regni liuius ex improuiso 
nuper ditionem Moldawiensem manu non exigua incertum quo 
oestro percitos inuasisse, factaque impressione praedas 11011 
solum longe lateque egisse quam niaximas, incredibili incolarum 
damno et calamitate, verum ipsum etiam Yaiuodam terrae 
illius in eas compulisse augustias, vt is non nisi subitanea sui 
subduotione sibi consulere potuerit. 

Caeterum cum Sua Celsitudo copulam eam, quae sibi 
cum ea ipsa gente intercedit, arctissimam Maiestati Yestrae 
ignotam esse 11011 existimat, vt dictos Cozakos sua moderari 
autoritate, ac ab huiusmodi grassandi in immerentes libidine 
ausuque temerario cobibere velit, ipsam maiorem in modum 
etiam a tque etiam rogat. Nisi enim datae fidei et sacramenti 
Celsitudo Sua immemor esse velit (quod quidem salua con-
scientia facere 11011 potest) salutem et incolumitatem nationis 
eius sibi et curae et cordi esse debere facile agnoscit. Neque 
tamen se eam esse, quae aut Maiestati Yestrae Sacrae, aut 

Gyulafi Lestár följegyzései. 7 
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huic eins ditioni, nllo unquam tempore incommodandum esse 
arbitretur, omni id et amoris et vicinitatis iure proliibente. 

In reliquo se Sua Celsitudo gratiae ac beneuolentiae 
Maiestatis Yestrae Sacrae commendat, eique sua officia con-
iuncta cum optima uoluntate studioque ei gratissima quaeque 
praestandi deferens a Den omnia secunda atque prospera 
praecatur. 

Hátára jegyezve : Recitata haec oratiuncula a me est, non inter 
betas et Cucurbitas, sed coram Rege in frequenti Senatu, non exiguo (srt 
quidem mihi uidere tiisus sum) circumstantium applausn. 

Amaz Secretom dolog, kiben töretettem, megértvén az királynak 
megiövetelit, hogy inkább ki ne nyilatkoznéjék, ugy küldenek be gratu-
latum hozzája. Hogy Krakóban iüttek, Joannes Tarnouskj az vice Can-
cellarius á l ta l azt kérdezteté tűlem, ha príuata audientiát kivánok-é 
vagy publicát. Megizeném hogy priuatát. E t sic praesente vice Cancel-
lario cum quibusdam proceribus hanc orationem coram 
(elmetszve) 

Eredeti je, G-yulafi Lestár kezével irva, a budapesti egyetem könyv-
tárában (Szamosközi gyűjteményében). 

X X X I V . 

Gyulafi Lestár beszéde Zamojski János lengyel cancellariushoz. 1594, dec. 

Oratio Generosi Domini Eustacliii Gyulafi ad Magnum 
Poloniae Cancellarium in negotio dotis. 

Illustrissime Domine! 
Ad crebras instantias Illustritatis Vestrae in negotio 

dotis Illustrissimae quondam Dominae sororis suae beatae 
memoriae licet saepius iam Celsitudo Sua tam nunciis quam 
literis ultro citroque missis, quonam potissimum spectaret, et 
quae maximé mens eius esset, Ulustritati Yestrae non obscure 
significaverit: nibilominus tarnen praeter operas hasce mutui 
colloquii steriles tot iam annis ab excessu Illustrissimae Domi-
nae sororis suae piae recordationis elapsis, quid vei Illustritas 
Vestra vei Sua Celsitudo operae pretium fecerit, res ipsa 
adhuc pendens atque in medio constituta satis id perdeciarat; 
dubium u t nulluni esse possit eam causae buius esse et natu-
ram et indolem, ut si ea aliquando decidi terminarique debeat, 
apertis ad hoc clarisque ac plane signifieantibus verbis perve-
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niendum esse. Quam sane ob rem Sua Celsitudo nihil iam 
minus quam causae huius ulteriorem disquisitionem spectans, 
statuit, quidquid hoc esset rei, ita hac quidem vice cum Illu-
stritate Vest ra et agendani et peragendam instituere, ut ipsa, 
quisnam scopus Suae Celsitudinis sit, liquido perspicere possit. 
Ac pr imum quidem Sua Celsitudo operosas sibi nunc quoque 
cum I l lustr i ta te Vestra ineundas esse ea ipsa de re rationes 
necessum esse non existimat, quando illis et indultum iam 
olim satis esse non nesciat, et amplius quoque immorari velle 
nec sui nec Illustritatis Vestrae otij esse existimet, in hoc 
praesertim statu rerum Suae Celsitudinis, quae ut sunt arduae 
et maximis quibusque periculis ac difficultatibus involutae, 
sic non nisi maturam deliberationem praesensque exposcere 
auxilium videntur. Quod igitur I l lustr i tat i Vestrae iam antea 
quoque iteratis saepe vieibus Sua Celsitudo continuo eoque 
uniformi orationis filo deduxit, id si nunc quoque sibi ea in re 
fixum a t q u e constitutum esse dixerit, quid alienum vei a sua 
hac in par te expectatione vel ab Il lustri tat is Vestrae in se 
amore a c benevolentia facit, sane non videt. Sive enim Sua 
Celsitudo dotis huius conditiones secum recolat, sive proximum 
sibi cum sorore charissima sangvinis gradum repetat, seu peni-
tius scrutetur , manifeste id omne, quidquid nomine dotis 
censetur, iure omnium gentium sibi deberi clarius esse 
Sua Celsitudo censet, quam ut id vel minima ex parte in 
dubium vocari debere existimet; quod Sua Celsitudo non ideo 
apud ipsam commemorat, quasi aut Illustritas Vestra haec 
eadem pro singulari sua prudentia minus animadvertat, aut 
de propenso in se ac plane paterno affectu ipsam quidquam 
remittere velle ullo unquam tempore posse secum statuat, sed 
quod causae huius institutae series haec et plura quoque alia 
secum necessario commemoranda t rahat , ac simul alia quoque 
his non dissimilia tarn Suae Celsitudini, quam Vestrae quoque 
I l lustr i tat i consideranda relinquat. Quibus ita constitutis Cel-
situdo Sua amanter ab ipsa petit, u t si unquam alias nunc 
maximé erga se praeclaram illam suam voluntatem amoris ac 
benevolentiae plenam, quam Semper retroactis quoque tempo-
ribus in omni Suae Celsitudinis fortuna constantissime osten-
dit, et exercere etiamnum et testatam facere non tani Suae 
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Celsituclini quam plurimis alijs in eventum rei huius intentis 
pergat, maximé cum in resignanda dote hac nihil prorsus 
intercedat, quod Illustritatem Yestram remorari amplius pos-
sit, tum quod haec ipsa non nisi ex aequo et iure se postulare 
Sua Celsitudo optime sibi sit conscia, tum vero etiam, quod 
ipsa mentem iam Suae Celsitudinis cognitam exploratamque 
habeat, nihil omnino ut sit, quod deinceps in dilationem aut 
deliberationem cadere possit, hac iam constituta ut expressa 
sic ultima Suae Celsitudinis in causa dotis huius resolutione 
fixaque sententia. Non deessent, quae hoc loco commemorari 
possent, gravisf imae adeoque urgentes Suae Celsitudinis neces-
sitates multiplicesque rerum difficultates, quas impeditissima 
haec tempóra turmatim secum attulere, nisi eas iam pridem 
Illustritati Vestrae constare non nesciret, aut eae ipsae ita 
essent comparatae, ut paucis hoc loco a se commemorari posse 
vix existimet. Praeterquam enim quod Sua Celsitudo hostem 
Christiani nominis potentissimum affiictae alioquin provinciáé 
suae imminere quotidie cernat, ita etiam res suas sine excep-
tione universas accisas et involutas esse videt, ut eis subveniri 
sine grandi sumptuum apparatu auxilioque pecuniario nulla 
ratione possit. Accedit Iiis non tarn proprium hic commodum 
a Sua Celsitudine quam totius Reipublicae Christianae spe-
ctari, cui se suamque in hac tanta necessitate substrahere 
societatem cuiusvis potius quam Christiani hominis officium 
esse ducit. Videt procul dubio Dominatio Vestra Illustrissima, 
quibus praesidijs instructam Suam Celsitudinem esse oporteat, 
si in eo esse velit, ut muuus hoc suuin cum laude utilitateque 
publica tueatur . Plura Sua Celsitudo non addit, cum ea, nisi 
ipsam omnia fallant, ita in amore ac benevolentia D. Vestrae 
lllustrissimae acquiescat, effecturam ut D. Vestram Illustris-
simam hac iam vice omnino existimet, quo expectationis tan-
dem suae modum finemque Celsitudo Sua re ipsa se conse-
cutam videat. Ac de negotio quidem dotis haec fere sunt, 
quae Sua Celsitudo per me Illustritati Vestrae nota esse 
voluit, quod sane Sua Celsitudo tale esse censet, ut eius nomine 
hanc eandem saepius sumere operám non ita sibi existimet 
esse necéssarium, ut cui de pristina illa Illustritatis Vestrae 
in se benevolentia ita omnino sit persvasum, quodvis potius 
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Illustritateni Yestram esse commissuram, quam se rebus suis 
iustis adeoque sibi post tot naufragia necessarijs privátam 
esse vel i t ; imo siquidem rationes Suae Celsitudinis ita ex-
poscerent, de suo quoque non nihil in usum Suae Celsitudinis 
elargituram. Postremum, quod illi Sua Celsitudo persvasum 
esse cupi t j illud est, sibi nimirum constitutum esse, ut in omni 
vita, sic in liac quoque dotis repetitione nihil omnino commit-
tere, quod aut I l lustri tati Yestrae molestiam aliquam afferre 
possit, au t praeclarum eius animum a Sua Celsitudine quovis 
pacto al ienare; quod similiter Sua Celsitudo eo se facilius 
ab ipsa consecuturam sperat, quo magis aequissimam hanc 
suam causam sibi persvadet. Quodsi quid sit in liac Suae Cel-
situdinis declaratione, quod minus forte expectationi Illustri-
tatis Yes t rae respondeat, id omne Celsitudo Sua Illustritatem 
Yestrain non tani sibi quam temporum horum difficultati, 
multisque et publicis suis et privatis necessitatibus tribui ab 
l l lus t r i ta te Yestra (qua eius est animi aequitas) petit. Ad 
personam autem Suae Celsitudinis quod attinet, daturain se 
operám sedulám Semper pollicetur, quo svavissimuni hoc 
niutuae aftinitatis vinculum, quod sibi cum l l lustr i ta te Yestra 
intercedit, contiuuo amoris incremento uullo unquam tempore 
intermoriturum conservet. Altera pars commissionis huius a 
Sua Celsitudine mihi iniunctae debitum illud a Divo Kege 
Stephano legatum continet, et decretum iam olim a Maiestatc 
Sua Regia, et toties promissum testatumque literis, quas Sua 
Celsitudo penes se habet, necdum tarnen vel ofticijs ac meritis 
nec precibus etiam suis non semel repetitis ab eo impetratum. 
Ne autem ea res in posterum etiam non levi incommodo offen-
sioueque Suae Celsitudinis ducatur, ei ita occurri posse putavi, 
si eam una cum alijs, quibus id negotij iure ipso testamenti 
incumbit, communicatis operis, ea qua par est cura atque dili-
gentia expediendam tandem apud Suam Maiestatem suscipiat. 
Qua quidem in re cum Sua Celsitudo de studio et industria 
I l lustr i tat is Yestrae ex anteactis quoque suis laboribus satis. 
sit persvasa, Illustritatem Yestrani maiorem in modum nunc 
quoque cupit esse rogatam, velit tandem ei rei ita manum 
admovere, ut quantum ab lllustritate Vestra et amari se et 
commoda sua promoveri confidit, eo quo optat negotij ipsius 
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eventu comprobatum videát. Quod si Maiestas Regia aequis-
simae buic Suae Celsitudinis postulatioui minus se hac vice 
facilem praebeat, meque hoc nomine, debiti nempe huius reci-
piendi, ad aulam missum vacuum abire permiserit, sciat se 
Sua Maiestas a Principe non amplius molestandam, et nihi-
lominus Suam Celsitudinem viam modumque brevi reperturam, 
quibus sibi abunde ac cumulate satis fiat, id quod Sua Maie-
stas certo sibi persvadeat. 

Postremum, quod Sua Celsitudo Ulustritati Vestrae 
significandum duxit, illud est, Kozakos nuper iunctis viribus 
manu non contemnenda ditionem Moldaviensem ex improviso 
invasisse, penetrandoque ad intima provinciáé illius pro lubitu 
passim maxima facta populatione esse grassatos, ac etiamnum 
locis quibusdam praecipuis occupatis in ea ipsa etiamnum 
ditione perseverare. Caeterum cum Sua Celsitudo copulam 
illám etc. Viele Orationem ea de re ad Regem quoque ipsum 
habitavi in fine huius libri, ubi ea quae huc pertinent 
reperies.1) 

Másolata a <jv. Bánfi-codexben. 

X X X V . 

Sennyei Pongrácz és Gyulafi Lestár erdélyi követek beszéde a lengye 
király és rendek előtt. Krakkóban 1505. fiebr. 18. 

Tractat io Confoederationis in Comitiis Cracoviensibus. 
Oratio Pancratii Sennyey et Eustacliii Gyulaffy, Lega-

torum III. Principis Transsylv. Recitata haec oratio die 18-a 
Februarii coram Rege. Ordinibus Cracoviae. 

Sacra Regia Maiestas Domine Clementissime.2) 
Illustrissimus Princeps, Dominus meus Clementissimus, 

post imprecationem salutis et praeclarae suae in Maiestatem 

]) A másoló restelvén kétszer leírni Gyulafinak a kozákok ügyé-
ben a lengyel cancellárhoz és a lengyel királyhoz intézett egyenlő értelmű 
szavait, u tas í t a Gyulafi által Krakkóban 1594. dec. 15-kén a király előtt 
elmondott beszédre, melyet a föntebbi szám alatt közlünk. 

2) Hogy Lengyelország is az Törökre támadjon, Giulafi Lestar 
Legatioja az királyhoz 1594. Yide p. 475. Szamosközi István oldal-
jegyzete. 
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Vestram Sacram voluntatis testiücatiouem, prospera quaeque 
et foelicia illi a Deo Optimo Maxinio precatur, cuius gratia 
ac fauore coelesti cum omnes Maiestatis Vestrae actiones et 
consilia, tum et Reipublicae liuius vniuersae deliberationes, 
ijs optat successibus et dirigi et terminari, quibus imprimis 
diui ni eius nominis glória, tum et salus totius Reipubli-
cae Christianae crescat et propagetur eventu longe foeli-
cissimo. 

V t primum aeeepit Illustrissimus Princeps Maiestatem 
Ves t ram Sacram comitia hie celebranda Ordinibus Regui 
indixisse, in quibus cum alijs de rebus ac negotiis adReipubli-
cam pertinentibus, tarn maxime de sumendis contra comniu-
nem hostem armis, esset ipsa suffragio ac consensu suorum 
deliberatura, omittere Sua Celsitudo non potuit, quin nie illico 
ad Maiestatem Vestram Sacram ablegaret. Primum ut non 
solum de omnibus Suae Celsitudinis conatibus quonam sint 
directi, ac rationibus belli, quod Sua Celsitudo contra eum 
ipsum hostem communem primo uere gerere constituit, sed 
etiam de statu prouinciae totius Maiestatem Vestram Sacram 
edoceret, deinde vt opera Maiestatis Vestrae Sacrae liacc 
eadem Ordinibus Regni, alijsque, quorum id scire interest, 
innotescant, ab ipsaque in optimam directa partem, finem sco-
pumque suüm destinatum, emolumentum nimirum totius Rei-
publicae Christianae consequantur. 

Monit is igitur tarn Sanctissimi Domini nostri, cui se Sua 
Celsitudo filiali obedientia obstrictam esse agnoscit, quam 
aliorum Principum Christianorum postulationibus, saepius 
identidem repetitis, mota, eo Sua Celsitudo consilij descendit, 
vt contra infensissimum et potentissimum Christiani nominis 
hostem, qui ad maximum orbis terrarum Imperium euectus, 
vniuersae Reipublicae Christianae formidabilis est, arma sum-
mere non dubitauerit, quin etiam non ita pridem duas etiam 
alias Prouincias, Moldauiam et Transsalpinam ab imperio eius 
magno illius incommodo auulserit, ac nunc etiam tarn Lugasini 
ac Sebesini, quam Varadini quoque et alijs finitimis Hungá-
riáé locis, exercitus suos liabeat non exiguo rei Christianae 
successu et emolumento, quantum quidem proficere illis h jemc 
hac asperrima lieuit, quae et conatus eorum band paruin 
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retardauit: sic lieroicum resistendi hóstibus ardorem restrin-
guere ratione nulla valuit. 

Quibus ita constitutis eo certe rem redijsse Sua Celsitudo 
animaduertit, vt liostis sanguinarius bis prouocatus irritatus-
que rationibus, prima quaquc expeditione, omni copia et appa-
ratu liasce tres Prouiácias sit agressurus, neque enim loca 
haec et ipsam praecipue Transsyluauiam a tergo relicturus 
esse ulla rat ione putandus est, maximé cum consilijs suis per-
niciosis ac fraudulentis, quae minus illó artifex in capita Chris-
tianorum parauerat, a Sua Celsitudine praeter omnem spem 
et expectationem suam occursum esse videat, Sic enim (vt pro 
certo Suae Celsitudini relatum est) constitutum liostis versi-
pellis habebat, vt futura hac aestate Omni suo exercitu in duas 
partes diuiso, vna ad occupandam Silesiam ac Morauiam con-
tenderet, (cui certe per Poloniam transeundum fuisset) altera 
autem penes Danubium Viennam usque pergeret, vbi tandem 
vtroque iuncto exercitu rapidi torrentis instar obuia quaeque 
non soluni occuparet, ac migerrime affligeret, sed etiam ad 
remotiores Imperii Christiani provincias eodem laboré aditum 
sibi patefaceret, quo proposito hostili quid turbandae penitus-
que pessundandae rei Christianae accomodatius magisque 
fatale ac perniciosum excogitari potuisset, neminem Sua Cel-
situdo esse existimat qui id nou clare videat; nulluni ut 
dubium esse possit, eam liostis huius gerendae rei gnarissimi 
esse solertiam studiumque quam maximum, vt si un quam alias, 
nunc maximé tot secundis elatus successibus maximae orbis 
parti extremam eamque tristissimam parturiat calamitatem. 

Caeterum cum Sua Celsitudo pro sua in Doum pietate 
et erga Rempublicani Christianam amore mirifico, liisce cru-
delissimi liostis conatibus se se opponendo, omnem belli huius 
molem non sibi, sed alijs a tanto hoste conílatam, in se vnum 
vltro attraxerit ac conuerterit, seque in fronte adeoque prima 
acie non exiguo sui periculo collocauerit, quid hi eius tanti 
conatus vei tacite tani a Maiestate Yestra Sacra, quam ab 
vniuersa liac eius Republica requirant, Maiestas Yestra Sacra, 
pro sua singulari jirudentia et aequitate, facile secum ipsa 
statuet et cohsiderabit. 

Et quia Celsitudo Sua tanti liostis impetu sustiuendo se 
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parem esse miuime agnoscit, íiiulto autem minus retinendae et 
asserendae Transyluaniae, quantum intersit Prouineiae illám, 
quae sine controuersia ad instar muri et propugnaculi íirinis-
simi est reliquis Cliristianorum Regnis, a Principibus Christia-
nis sar tam teotamque conservari, neminem Sua Celsitudo esse 
censet, qui id quouis pacto in dubium reuocare possit. E a si 
quidem, quod Deus auertat , semel sub jugum missa, fieri Sua 
Celsitudo nulla ratione posse existimat, quin reliqua quoque 
Cliristianorum Regua, eodem motu labefactata, in vltimam 
eamque certissiimim rui tura sint perniciem. 

A t ne forte liaec ipsa Respublica, de pace ista, quam se 
tot an nos cum crudelissimo nominis Cristiani hoste colere 
existimat, sibi nimiuni promittat, lioc Sua Celsitudo Maiestati 
Yestrae oportuue siguificandum duxit, futurum, ut licet liaec 
alicuius esse ponderis apud quosdam videri qucat, nil tamen 
minus quam salutem et incoluniitateni Regui liuius in se 
habere dignoscatur. Cum palam sit: vt primum se securum all 
ijs, qui nunc ei imminent, hostibus reddiderit, ipsam eiusque 
Rempublicam haue cum prima rei bene gerendae occasione 
aggressurum esse, quod vel ex ijs, quorum subinde opera 
Maiestas Yestra Sacra in Porta Turcica usa est, facile ipsa 
coguoscere jam antea potuit, nil vt necesse sibi Celsitudo Sua 
esse existimet, gentis eius perlidiam pactaque leuitate ipsa 
leuiora, apud Maiestatem Yestram Sacram anxia operosaque 
oratione commemorare. Ii enim gentis mores sunt, eaque 
instituta, u t Cliristianorum negotia iusta eque ac iniusta com-
pendio suo metiatur, iniurijs eos lacessere, circumvenjrc, seu 
dolo quid seu vi ab eis obtinere in lucro deputet, quod vt illis 
sacra eorum ex praescripto permittant, sic nihil maiori cum 
voluptate aggredi in vita soliti sunt. U t exempla rei liuius 
infinita propemodum in medium afferri possint. Docet lioc 
pax nuper nulla de causa cum Imperatoria Maiestate recisa. 
Idem confirniant induciae quamuis lirmissimae in specie ac 
diuturnae cum hac ipsa Republica multifariani violatae, prao-
dae ac populationum plenissimae, sed neque Transylvania im-
múnis ac seuitiae expers respirare in liunc usque diem ullo 
vnquam tempore potuit. 

Quamuis autem vel solius vicinitatis iure sibi Maiestatem 
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Yestram 11011 defuturam facile sibi Sua Celsitudo persuadeat, 
tarnen cum et affinitatis ipsius viuculum accedat, dubitare Cel-
situdinem Suam amor ille sincerus de Maiestate Yestra Sacra 
eiusque iu se animi promptitudine nullo pacto permittit. Ut 
taceat Sua Celsitudo coniuuctionem gentis suae cum hac Re-
publica nobilissima bellique societatem a multis iam annis 
sanctissime cultam, multoque sanguine nobilium Traussilva-
norum obsignatam, quae, si Maiestas Yestra Sacra, liaecquc 
eius Respublica animum ad Diui Regis Stephani beatae 
memoriae tempóra reuocauerit, manifestissime videbit. I ta 
ut non immerito dicere Sua Celsitudo possit, se huic Rei-
publicae amicum iu pace et socium in hello Semper exti-
tisse. Yt interim etiam suam in Maiestatem Yestram plus 
quam propensam voluntatem Sua Celsitudo non cominemoret, 
abunde illi post introductionem eius in hoc Regnum compro-
batam. 

Quae cum ita se liabeant, Celsitudo Sua a Maiestate 
Vestrae enixe petit, ut se suaque Maiestas Vestra Sacra in 
tanto rerum diserimine sibi curae esse patiatur, ac in super facta 
sui commendatione alijs quoque Principibus Christianis Suam 
Celsitudinem sumptibus ac milite adiuuet, planeque efficiat, ut 
quod Votum est Suae Celsitudinis vnicum, res Christianorum 
prostratae ac pene deploratae vel postliminio tandem reflore-
scere communi Christianorum Principum studio et industria 
valeant. Quod Deus misericors pro sua bonitate praestare 
dignetur. 

Vl t ima commissionis huius pars a Sua Celsitudine mihi 
iniuncta debitum illud a Diuo Rege Stephano legatum con-
tinet, cuius causa cum iam antea quoque Celsitudo Sua Secre-
tarium suum saepius expediuerit, quiue etiamnum hic perse-
verat, nulluni Suae Celsitudini est dubium, Maiestatem Y t r a m 

Sacram i ta negotium hoc hac iam uice esse decisuram, ut 
amplius eius rei causa in tanta praesertim sumptus necessitate 
sibi laborandum.esse apud Maiestatem Yestram Sacram minimé 
existimet. 

I n reliquo se Sua Celsitudo gratiae ac benevolentiae 
Maiestatis Yestrae commendat, eique a Deo Optimo Maximo 
felices quosque ac prosperos rerum successus exoptat. 
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Ere i l t t i fogalmazvány, Gyulafi Lestár kezével, a budapesti egye-
tem könyvtárában. (Szamosközi gyűjtemény ében.) 

X X X V I . 

Báthori Zsigmond erdélyi fejedelem II. Rudolf császárhoz. Gyula Fejér -
vár, 1502, június 2. 

Sacratissima Caesarea Regiaeque Maiestas, Domine 
mihi clementissime. 

C u m certissimis rumoribus ad me parlatum esset, Tur-
carum uires omnes ad locum quendam Valachiae Transalpinae 
vicinum eo consilio, ut prouinciam eaudem totis uiribus ado-
riautur , coire, coactus sum rürsus Sacratissimam Caes. Regi-
amque Maiestatem Vestram de mat uraiul is copijs auxiliaribus 
iam an tea buc destiuatis requirere, demisse eaudem orans, 
Spectabili et Magniíico G enerali capitaneo harum superioruin 
H u n g á r i á é partium denuo mandare dignetur, vt iam iam tan-
dem auxilia illa buc transmittat, quae nisi ad íinem buius 
mensis J u n i j affuerint, verendum est, ne prouinciae illae Vala-
chiae e t alia etiam vicina loca periclitentur. Interim tarnen 
ego et iam secundum Deum omnibus uiribus in id incumbam, 
vt host ium conatibus resistere possim; castra mea ad Danu-
bium e regione oppidi Bodou, loco scilicet idoneo, ponendo. 
Spero equidem Sacratissimam Caesar eam Regiamque Maiesta-
tem Ves t r am hoc ipso necessitatis tempore mei et harum 
provinciarum dementem benignamque rationem habituram, 
neque permissuram, vt copijs auxiliaribus destitutae hostium 
furori obnoxiae íiant. Ob quae promptis me officijs et obse-
quijs eidem Sacrae Caes. Regiaeque Maiestati obstrictum 
semper esse reputabo. Datum in Ciuitate nostra Alba Julia 
die 2. mensis Junij 1595. l ) 

G-yulafi Lestár egykorú másolata az egyetemi könyvtárban (Sza-
mosközi gyűjt.) 

0 Mikor Havasalföldébe ment, az menyegzőre készült, et faetis 
nupti js 1. die 7. (bris) indult. Gytdafi L. oldaljegyzete. 
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X X X V I I . 

Báthory Zsigmond erdélyi fejedelem Mátyás fő berezegnek. Gyula,-Fejér-
vár, 1595. jiíu. 2. 

Serenissiine Princeps, Domino et affinis nobis observan-
dissime. 

Quibus sueeessibus kactenus cum in vtraque Valacliia 
tum alijs etiam in locis vicinis ex usu Reipublicae Christianae 
belli molem sustinuerimus, et quae difficultates bellorum in 
posterum quoque nobis immineant, Serenitati Vestrae faciie 
constare scinius; nihilominus tamen copiae illae auxiliares 
per Sacratissimam Gaes. II. Maiestatem iam antea kuc desti-
natae nondum liuc missae sunt. E t quia Turcas vndique ad 
campum Jalopensem Valachiae Transalpinae vicinum cnu-
ll uere certum exploratumque habeamus, eo animo, ut totis uiri-
bus prouincias illas Valacliiae adoriantur, praetermittere haud 
pótuimus, quin ad S. C. R. Maiestatem de ijsdem auxilijs mit-
tendis denuo confugeremus. Nani nisi ad fiuem mensis liuius 
Juni j copiae illae affuerint, periculum est, ne prouinciae Vala-
chiae et alia quoque uiciua loca liostium íürorern et saeuitiam 
experiantur. Ideoque Vestram etiam Sorén itatom rogatam esse 
volumus, apud Suam S.C.R, Maiestatem instare dareque operáin 
uelit, vt milites illi subsidiarij quamprimum huc transmittantur. 
Quod acl nos attinet, breui quoque exercitum nostrum uersus 
Valachiam moturi sumus, castraque ad Danubij profiuenta e 
regioné oppidi Bodon ponemus, ac omnibus uiribus in id incum-
bemus, vt secundum Doum hostili furori obuiam ire et resi-
stere possimus. His Serenitati Vestrae studia et ofíicia nostra 
deferentes cuncta felicia ex animo eidem precamur. Datum 
Albae Ju l iae die 2. Mensis Juni j Anno domini 1595. 

Gyulafi Lestár egykorú másolata az egyetemi könyvtárban. (Sza-
mosközi gyűjt.) 
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X X X V I I I . 

Báthori Zsigmond erdélyi fejedelem II. Rudolf császárnak. Gyula-Fejér-
vár 1595. jún. 9. 

Sacra Caesarea Regiaque Maiestas, Domine Domine 
mihi clementissime. 

Cum superioribus diebus Joannes Marinus a Sacra Cae-
sarea Regiaque Maiestate Vestra ablegatus in hanc meam 
prouinciam peruenisset, hincque in Moldauiam et Valachiam 
prouincias sese conferre vellet, animaduerteram profectionem 
suam meis rationibus, quae ad huius et illarum prouinciarum 
commodum spectabant, parum profuturam, admonitus etiam 
ab intimis Sacrae Caes. Regiaeque Maiestatis Vestrae consi-
liarijs, u t illarum duarum prouinciarum accuratam rationem 
haberem, ne aliquid incommodi respublica Christiana propter 
eas pateretur , visum est mihi consultius, ut ab illa profectione 
nunc supersederet, quae si cum mea et illarum prouinciarum 
utilitate era t coniuncta, summopere eam ursissem. I t aque eum 
ad Sacram Caes. Regiamque Maiestatem Vestram mittendum 
duxi. Cuius gratiae me commendans eam quam diutissime 
Reipublicae Christianae superstitem esse opto. Datac Albae 
Juliae die I X . mensis J u n i j 1595. 

Gyulafi Lestár egykorú másolata, a budapesti egyetem könyvtárá-
ban. (Szamosközi gyűjt.) 

X X X I X . 
Báthori Zsigmond erdélyi fejedelem a császár egy tanácsosához. Gyula-

Fejérvár, 1595. jún. 9. 

Sigismundus Dei gra t ia Regnörum Transsilvaniae, Mol-
dauiae, Valacliiae Transalpiuae et Sacri Romani Imperii 
Princeps, partium Regni Hungáriáé Dominus et Siculorum 
Oomes. 

Illustrissime Domine, amice nobis observandissime. 
Cupiuissemus sane, u t Joannes Marinus Sacratissimi 

Imperatoris legátus quam primum profectionem in Moldauiam 
et Valachiam, si cum il larum prouinciarum et nostro etiam 
commodo id coniuctum fuisset, maturasset: sed cum a Domi-
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natione Yes t ra Illustrissima per oratores nostros admouiti 
fuissemus, ne uicinarum istarum prouinciarum rationibus et 
commodo deessemus, imo quicquid e re earum nobis fore uide-
retur, id constitueremus, uerentes ne dicti Joannis Marini in 
illas regiones profectio, propter gentium illarum inconstan-
tiam, nouas aliquas difficultates, quarum plurimas vix supe-
rauimus, nobis afferret, uisum est nobis, ut bic aliquando sub-
sisteret, quod sane et rationes istarum prouinciarum praesto-
labant, et maximé ijsdem consultum fűit. Is cum iam ad 
Sacram Caesaream Regiamque Maiestatem redire statuerit, 
basce ad Dominationem Yestram Illustrissimam dare uoluimus, 
ut morae suae hic factae causam intelligeret. Caeterum studia 
nostra et beneuolentiam ei commendantes quam felicissime D. 
Y. Illustrissimam valere optamus. 

Illustrissimae Dominationis Yestrae 
Amicus 

Sigismundus Princeps. 

Gyulafi Lestár egykorú másolata a budapesti egyetemi könyvtár-
ban. (Szamosközi gyűjt.) 

X L . 

Báthori Zsigmond erdélyi fejedelem II. Rudolf császárnak. Gyula-Fejer-
vár, 1595. jún. 10. 

Sacra Caesarea Regiaque Maiestas, Domine Domine 
mihi clementissime. 

Superioribus diebus ad Sacram Caesaream Regiamque 
Maiestatem Yestram literas dederam de apparatu et expeditione 
exercitus Turcici; nunc denuo per certissimos nostros explo-
ratores intellexi Ferhat t Passam cum omnibus copijs ad occu-
pandas prouincias, Moldauiam et Transalpinam, ad Danubij 
ripam accelerare, iamque campos Jambulios excessisse. Lite-
rarum quoque, quas a Ciauzio quodani ad me destinato accepi, 
paria Sacrae C. E. Maiestati Yestrae transmisi; ynde, quantum 
damni et periculi ex tarditate auxiliorum S. C. R. Maiestatis 
Vestrae nobis immineat, facile colligi potest. Supplico igitur 
S. C. R . Maiestati Yestrae quam possum humillime, velit ex 
sua dement ia mature prospieere, ne extrema necessitate ingru-
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ente nimis sero missa auxilia Christianis quicquam pr.odesse 
queant. Caeterum S. C. It. Maiestatis Yestrae clementiae me 
commendans eandem diuitissime felicissimeque uiuere ad Chri-
stianitatis emolumentum desidero. Datae Albae Juliae die X . 
Jun i j Anno Domini 1595. 

Gyulafi Lestár egykorú másolata az egyetemi könyvtárban. (Sza-
mosközi gy'ájt.) 

X L I . 

Joó János levele Báthori Zsigmond erdélyi fejedelemnek. Krakkó, 1596. 

szeptember 1. 

Serenissime Princeps et Domine, Domine benignissime! 
Seruitiorum meorum humili commendatione praemissa. 

Ets i s(ciam) Yestram Serenitatem ab alijs fusius edoctam iri 
de ijs, quae sub nostra Craccouiensi tractatione acta sunt, ne 
tarnen sine meis ad Yestram Serenitatem Dominus Eustachius 
Gywlaffy rediret, ego quoque rem ipsam praesentibus per-
stringere uoluj. Petitio Polonorum his fere articulis compre-
hendi potest. Petierunt primo, ut Transactio Bendsinensis, 
antequam articuli Confoederationis concluderentur, adimplea-
t u r ; lioc est: ut Serenissimus Arcliidux Maximilianus iuxta 
formám eius Transactionis iuret, et idem faciat etiam Hunga-
ria, ac Princeps quoque Hispaniarum eam ratificet. Haec nisi 
fiant, fieri etiam non posse, ut statibus Poloniae negocium con-
foederationis persuadeatur. Seeundo, quoad ipsam confoede-
derationem; requiri formátum (ut ipsi uocarunt) exercitum, 
constantem ex centum et uiginti millibus militum, quörum 
octuaginta millia socij belli, hoc est Sua Maiestas et Yestra 
Serenitas, reliquos quadraginta mille ipsi Poloni alant, ita, ut 
pro horum etiam quadraginta millium tertiae partis interten-
tione socij belli, hoc est, Sua Maiestas Caesarea et Summus 
Pontifex sumptus eis subministrent. Tertio, hunc uniuersum 
sociorum exercitum, non separatis, sed coniunctis viribus et 
agminibus bellum gerere debere, ut liostis uno vel altero praelio 
facto citius debellari possit. Quarto, pro premio et laboré bellj 
eis u t ramque Walachiam dandam esse, cum universis oris ad 
Euxinum maré se extendentibus. Quinto, antiquandas esse leges 
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Hungáriáé, de Polonis olim sancitas.*) Sexto, si seorsim sit 
Polonis cum eorum exercitu belligerandum, eos ad minimum 
sexaginta millia militum opus habere, ac praeter eos decem 
millia Archibuserorum esse debere; cuius quidem exercitus 
tertiam partém a socijs belli suis stipendijs alendam esse. 
Fuerunt alij quoque plures non parui momenti Articuli pro-
positi, quos breuitati studens omitto etc. Ego sura modo liic, 
sum alibj ,ubj potui hactenus Semper commendatam habui mihi 
Yestrae Serenitatis aestimationem. Er i t mihi posthac etiam 
commendata, humillime petens, uelit Yestra quoque Serenitas 
me et mea humilia seruieia sibi commendata habere etc. Yaleat 
Yestra Serenitas felicissime. Datum Craccouiae, prima die 
Septembris, Anno 1596. 

Vestrae Serenitatis 
Humilis seruitor 

Joannes Joo. 
Quae liic omissa sunt, dicet et referet fideliter Dominus 

Gywlafíy. 
Czím: Serenissimo Principi et Domino, Domino Sigis-

munde Batory, Sacri Romani Imperi j et Transsiluaniae Prin-
cipi etc. Domino meo clementissimo.2) 

Eredetije a budapesti egyetem kézirattárában. (Szamosközi gyűjt.) 

*) Que sunt illae leges ? Szamosközi jegyzete. 
") Kívánták azt is az lengyelek, liogy az confederatioban benne 

legyen mind Philep király, mind az Moschus. 
I tem azt is, hogy ha vég lenne az confederatioban is, et ea módis 

omnibus concluderetur, nihilominns, si ne fors ita eueniret, vt illis foe-
deratio hoc displicire inciperet, liceat illis eam resciudere, et, ad primum 
statum recurrere. Inet t mongya volt felölök az vratislauiai püspök : Ez, 
úgymond, oly nemzetség, hogy hogy ha ma mindeneket, concludál is 
finaliter, holnap ismét talál min consultálkodjék. 

Prágából is értvén ezt a német császár, és egyéb efféle kívánságo-
kat, azt irá suis legatis Cracouiam, hogy a minemű mód nélkül való 
conditiókat praescribáltak, avval érnéjék meg;, ha császár maga is fogva 
volna nálok, és annak megszabadulása felöl fieret tractatus. 

In negotio confoederat-ionis a Pápátúl Cardinal is Caietanus volt, 
kinek urunk tűlem izent volt. I tem Episcopus Casertanus, Malaspina 
continuus Pontificis legátus. 

In Confederationis tractatu Cracouiae volt császár követi Pauloski, 
az vratislaviai püspök, a qno prandio sum exceptos, Jo János et alii. 
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X L I I 

Csáktornyái Mátyás Gyulafi Lestárnak. Tarda, 1596. de.cz. 30. 

U t peregre scribo sic, non vacat pluribus, quare Yestra 
Generositas mihi ignoscat. Bene memor clicti, mitto ad Gene-
rositatem Yestram Domini Doctoris Huniadini carminum fra-
gmenta, quae quidem penes me sunt, unacum libello eiusdem 
apotheotico, cni sunt illa ad calcem adnexa; si quae ex istis 
Generosae Dominationi Yestrae desiderantur, exscribere licet. 
Libellum remitti velim per hunc ipsum famulum meum. Porro 
ob istas meas angustias, quibus distineor in reddeuda racione 
exacti mihi census Comitatus Thordensis anno immediate 
elapso, necdum potui elegias meas tinire et perpolire; sum 
tarnen in Akmi. Ad festum Epiphaniarum Domini denuo mihi 
Claudiopolim contendendum est, ex sanctione Regia, ad ratio-
nem reddendam Domino Francisco Theke. Hinc continuo 
Albam desceudendum mihi proponerem, si Generositatem 
Yestram forte adhuc ibi adhibere possem, ex Generositate 
Yestra certior reddi cupio. Qnodque eam oro, tantum morae 
causa mei dignetur sufferre, quo medio sui meae elegiae Domino 
Cancellario offerri possint. Compensare id morae Generositati 
Yestrae ad omnes temporum occasiones in vita mea non omit-
tam. Eamqne quam optinie valere cupio. Datum Thordae 
penultima Decembris Anno Domini 1596.*)